

Số: /KH-UBND

Kiến Thụy, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Huyện ủy và Chương trình công tác năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023 tại Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc, xã Ngũ Đoan, huyện Kiến Thụy như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lễ hội khai bút đầu xuân là hoạt động văn hóa, giáo dục truyền thống của dân tộc, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc đối với mọi người dân Việt Nam. Việc khai bút đầu xuân tượng trưng cho sự khởi đầu tốt đẹp của mọi hoạt động, mọi chương trình, kế hoạch, với mục đích gửi gắm tâm tư, nguyện vọng về một năm mới hạnh phúc và thành công.

- Tổ chức Lễ hội khai bút đầu xuân tại Khu tưởng niệm Vương triều Mạc còn mang ý nghĩa tri ân Đức Mạc Thái tổ và các Tiên đế Vương triều Mạc đã có công cao, đức lớn trong việc phát triển giáo dục và đào tạo nhân tài cho đất nước, như: Trạng nguyên Nguyễn Bình Khiêm, Nguyễn Thiên, Nguyễn Quyện, Phùng Khắc Khoan, Nguyễn Thị Duệ...

- Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023 còn thúc đẩy tiềm năng du lịch, tạo điểm nhấn về du lịch, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của huyện và thành phố Hải Phòng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Thông qua các hoạt động của Lễ hội góp phần bảo tồn và phát huy truyền thống lịch sử văn hóa của dân tộc; quảng bá tiềm năng thế mạnh du lịch, thu hút khách du lịch trong và ngoài thành phố về với Kiến Thụy; góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Quyết định số 493/2013/QĐ-UBND ngày 12/4/2013 của Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn huyện Kiến Thụy.

- Các hoạt động của Lễ hội đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn nhằm phát huy những giá trị lịch sử, truyền thống văn hóa, đảm bảo quy định của pháp luật, theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và huyện.

## **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Quy mô tổ chức lễ hội**

- Quy mô tổ chức lễ hội: cấp huyện.
- Cơ quan thường trực: Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc.
- Cơ quan trực tiếp phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân xã Ngũ Đoan.
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân huyện.

### **2. Thời gian, địa điểm**

Lễ hội được tổ chức trong 03 ngày chính, từ 27/01/2023 đến ngày 29/01/2023 (ngày mùng 6, 7 và mùng 8 Tết Nguyên đán Quý Mão 2023) và kéo dài đến hết ngày 05/02/2023 (ngày 15 tháng Giêng năm Quý Mão 2023) tại Khu Tưởng niệm các Vua nhà Mạc.

- Ngày 26/01/2023, tổ chức Lễ Cáo yết (1/2 ngày, từ 14 giờ 00 phút).
- Ngày 27/01/2023, tổ chức Khai mạc Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão (1/2 ngày, từ 08 giờ 00 phút).
- Ngày 28/01/2023, tổ chức các trò chơi dân gian.
- Lễ Giã đám (từ 17h) ngày 29/01/2023.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Phần lễ:**

Phần lễ tổ chức trang nghiêm, đảm bảo các nghi lễ truyền thống, gồm có các nghi thức:

- Lễ Cáo yết;
- Lễ Khai Bút;
- Lễ giã đám.

### **2. Phần hội:**

Phần hội gồm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, các gian hàng triển lãm... tạo không khí vui tươi, lành mạnh tại khu vực lễ hội. Phần hội được tổ chức đan xen từ ngày 01/01 âm lịch đến hết tháng Giêng năm Quý Mão 2023.

### **3. Lễ khai mạc:**

\* **Thời gian:** 08 giờ 30 phút ngày 27/01/2023 (thứ Sáu) tức ngày mùng 6 tết nguyên đán Quý Mão 2023.

\* **Địa điểm:** Sân Lễ hội, Khu tưởng niệm Vương triều Mạc, xã Ngũ Đoan, huyện Kiến Thụy, thành phố Hải Phòng.

\* **Chương trình Lễ khai mạc (dự kiến 150 phút) gồm:**

- + Rước bút;
- + Văn nghệ;
- + An vị bút, múa lân;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Đọc Chúc văn khai bút;
- + Đánh trống khai hội;

- + Lãnh đạo thành phố và huyện ký khai bút;
- + Hoạt động khai bút;
- + Dâng hương.

**\* Khách mời:**

- + *Đại biểu thành phố:*
    - Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN thành phố;
    - Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố;
    - Lãnh đạo Bảo tàng Hải Phòng;
    - Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ;
    - Phòng An ninh văn hóa Công an thành phố;
    - Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng;
    - Các cơ quan thông tấn báo chí của thành phố và Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Hải Phòng;
    - Đại biểu Ban Giám hiệu và các em học sinh tiêu biểu của các trường trên địa bàn Thành phố tham gia Lễ hội Khai bút
    - Hội đồng Mạc tộc Việt Nam; Hội đồng Mạc tộc Hải Phòng; Hội đồng Mạc tộc các tỉnh, thành.
  - + *Đại biểu quận, huyện:*
    - Đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các quận, huyện trên địa bàn thành phố;
    - Ban QL Di tích đền thờ Trạng trình Nguyễn Bình Khiêm;
  - + *Đại biểu huyện:*
    - Các đồng chí Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN huyện;
    - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;
    - Đại biểu HĐND huyện;
    - Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban, đơn vị, lực lượng vũ trang, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện;
    - Đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Kiến Thụy;
    - Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục Thường xuyên huyện.
    - Đại biểu Câu lạc bộ thơ Dương Kinh.
  - + *Đại biểu xã, thị trấn:*
    - Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;
    - Ban Giám hiệu, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện;
    - Đại biểu dòng họ Mạc tộc, dòng họ Vũ Võ, đại diện các dòng họ;
    - Nhân dân địa phương và thập phương xa gần.
- (Đại biểu các xã, thị trấn nhờ UBND xã, thị trấn mời giúp)*
- 4. Khách mời dự lễ Cáo yết** (Từ 14h ngày 26/01/2023, mùng 5 tết).
- Đại biểu huyện;
  - Đại biểu xã, thị trấn.
- 5. Công tác cổ động trực quan, trang trí khánh tiết**

- Tuyên truyền về các hoạt động trước, trong và sau lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, thành phố và huyện.

- Trang trí công vào di tích Khu tưởng niệm vương triều Mạc và khu vực tổ chức lễ hội.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền Lễ hội; cấm cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ phướn các loại tại khu vực lễ hội, các tuyến đường trung tâm huyện, tuyến đường qua các xã dẫn vào khu vực lễ hội.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Định hướng và tham gia thẩm định nội dung tư tưởng, maket, khẩu hiệu và bài phát biểu của lãnh đạo huyện tại buổi Lễ. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan đơn vị, chi bộ, đảng bộ trên địa bàn huyện đẩy mạnh sinh hoạt tư tưởng tuyên truyền về Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023.

##### **2. Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị của thành phố, huyện, UBND xã Ngũ Đoan, Hội đồng Mạc tộc Ngũ Đoan tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động, chương trình, kịch bản theo Kế hoạch tổ chức Lễ hội;

- Phụ trách trang trí khánh tiết; đón tiếp đại biểu. Tổng hợp xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Lễ hội;

- Là cơ quan đầu mối giúp Ủy ban nhân dân huyện triển khai các hoạt động của Lễ hội như: quảng bá tuyên truyền, an ninh trật tự, tiếp nhận công đức... và các hoạt động khác của Lễ hội;

- Phụ trách gửi giấy mời các đơn vị trong huyện; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Câu lạc bộ thơ Dương Kinh; UBND xã Ngũ Đoan và các đơn vị bố trí địa điểm, thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao...

##### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hoàn tất các thủ tục về quản lý lễ hội theo quy định của Nhà nước. Kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hóa, thể thao diễn ra tại Lễ hội; phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết lễ hội.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trang trí tuyên truyền tại các trục đường; đón tiếp khách mời.

- Không cấp phép cho các tổ chức, cá nhân treo băng, phướn tuyên truyền quảng cáo bán hàng, dịch vụ mặt đường tại khu vực trung tâm huyện từ ngày **11/01/2023 đến ngày 29/01/2023;**

- Phối hợp đón tiếp khách vào **sáng ngày 27/01/2023.**

##### **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ;

- Phối hợp với Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc, các cơ quan, đơn vị liên quan phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu;

- Phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết lễ hội và triển khai thực hiện kịch bản; Thực hiện công tác tổ chức.

- Đưa các nội dung, hình ảnh Lễ hội lên cổng thông tin điện tử của huyện;

**5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hướng dẫn Ban Quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc lập dự toán kinh phí chi phục vụ Lễ hội kỷ niệm đảm bảo theo đúng quy định.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích KTN các Vua nhà Mạc đón tiếp đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, các trường, các đại biểu giáo viên, học sinh của các trường trong thành phố và huyện về tham gia Lễ hội **sáng ngày 27/01/2023**;

- Bố trí 160 em học sinh giỏi (Trường Tiểu học, THCS) của huyện tham gia khai bút tại Lễ hội, mỗi trường cử 01 giáo viên phụ trách;

- Phối hợp với Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc hỗ trợ lực lượng giáo viên tham gia phục vụ Lễ hội Khai bút (**sáng ngày 27/01/2023, tức mùng 6 Tết**) trên cơ sở tự nguyện;

- Lập danh sách các thầy giáo, cô giáo và học sinh tham gia (có ghi số điện thoại di động), gửi về Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**.

**7. Công an huyện**

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội khu vực tổ chức Lễ hội khai bút;

- Chỉ đạo Công an xã Ngũ Đoan, Công an các xã, thị trấn đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường và trực chốt tại các ngã ba, ngã tư hướng dẫn, điều phối phương tiện giao thông của đại biểu và nhân dân ra vào thuận tiện, thông suốt, đảm bảo an ninh tuyệt đối an toàn cho các đồng chí lãnh đạo thành phố, huyện và nhân dân đến dự Lễ hội. Thống nhất với Ban quản lý Di tích Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc bố trí lực lượng an ninh đảm bảo trật tự tại sân khấu Lễ Khai Bút, sân khấu các trò chơi dân gian... (Lập danh sách gửi về Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**);

- Bố trí lực lượng, phương tiện PCCC thường trực tại Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc **từ ngày 25/01/2023 đến ngày 29/01/2023** để phục vụ Lễ hội.

**8. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp, hướng dẫn Ban Quản lý di tích KTN các Vua nhà Mạc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác theo quy định.

- Có Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm các nhà hàng, cơ sở chế biến thực phẩm trước, trong những ngày diễn ra Lễ hội;

- Trung tâm Y tế huyện cử lực lượng y tế, phương tiện, trang thiết bị đầy đủ thường trực tại địa điểm Khu tưởng niệm để sẵn sàng xử lý khi có tình huống xảy ra. Thường trực **sáng ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết nguyên đán)**. Lập danh sách gửi về Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**.

**9. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Kiểm tra, đôn đốc Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn giải tỏa các vật cản trên lòng đường, vỉa hè thuộc các trục đường từ Đông Phương - Minh

Tân - Thị trấn - Thanh Sơn - Thụy Hương - Đại Hà - Ngũ Đoan đến Khu tưởng niệm Vương triều Mạc;

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch trong việc đảm bảo an toàn PCCC, ATGT.

#### **10. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Hướng dẫn các xã: Đại Đồng; Đông Phương; Thanh Sơn; Thụy Hương; Đại Hà; Ngũ Đoan; Minh Tân và Thị trấn Núi Đồi tổng vệ sinh các tuyến đường trục huyện qua địa bàn xã, thị trấn và khu vực tổ chức Lễ hội.

#### **11. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Phối hợp triển khai công tác treo cờ, trang trí khẩu hiệu, băngzôn tuyên truyền Lễ hội khai bút... tại trung tâm huyện;

- Phối hợp với Ban Quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc tổ chức thực hiện các hoạt động thể thao, giải trí (Bóng chuyền hơi, Cờ tướng) ngày 27/01/2023 đến ngày 29/01/2023, tức từ ngày mùng 6 - 8 Tết Nguyên đán Quý Mão 2023); phối hợp, cử lực lượng trọng tài điều hành các môn thi đấu khác diễn ra trong thời gian tổ chức lễ hội;

- Bố trí lực lượng phóng viên, kỹ thuật viên và phương tiện tổ chức đưa tin trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động Lễ hội;

- Phối hợp với các xã, thị trấn tiếp sóng và đưa tin trên hệ thống phát thanh, truyền thanh về các hoạt động Lễ hội Khai bút tại Khu tưởng niệm Vương triều Mạc;

- Bố trí cán bộ, viên chức tham gia thực hiện các nội dung Lễ hội theo đề nghị của Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc ... (Lập danh sách gửi về Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**).

#### **12. Điện lực Kiến Thụy**

- Phối hợp với công ty Cổ phần Xây lắp điện Hải Phòng kiểm tra hệ thống điện trên địa bàn xã Ngũ Đoan, nơi tổ chức Lễ hội;

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng đề phòng sự cố mất điện và bố trí lực lượng thường trực vào ngày **ngày 27/01/2023**.

#### **13. Đề nghị Huyện đoàn Kiến Thụy:**

- Cử lực lượng 20 đoàn viên, thanh niên phối hợp với Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc thực hiện tốt công tác đón tiếp khách và phục vụ buổi lễ (ngày 27/01/2023), tức ngày mùng 6 Tết nguyên đán Quý Mão 2023;

- Lập danh sách các đoàn viên gửi về Ban quản lý di tích KTN các Vua Nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**.

#### **14. Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện**

- Phối hợp với lực lượng Ban An toàn giao thông các xã, thị trấn: Đại Đồng, Đông Phương, Thanh Sơn, Thụy Hương, Đại Hà, Ngũ Đoan, Minh Tân và Thị trấn Núi Đồi giải tỏa các vật cản trên lòng đường, vỉa hè; các công trình xây dựng gây ảnh hưởng đến hành lang giao thông

- Phối hợp với Ban quản lý di tích KTN các Vua nhà Mạc cử lực lượng công nhân bố trí cắt cỏ, tía cây cối, vệ sinh môi trường phục vụ Lễ hội khai bút **trước ngày 06/01/2023**.

#### **15. Ủy ban nhân dân xã Ngũ Đoan**

- Phối hợp với Hội đồng Mạc tộc Hải Phòng, Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc tham gia Lễ Rước bút trong Từ đường họ Mạc ra Khu tưởng niệm các Vua nhà Mạc vào **sáng ngày 27/01/2023**. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã Ngũ Đoan để bố trí lực lượng cùng tham gia đoàn rước bút đảm bảo sự long trọng, trang nghiêm, nâng cao vai trò, sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân; cử lực lượng (các làng văn hóa tham gia thi đấu giải kéo co trong những ngày diễn ra các hoạt động lễ hội);

- Bố trí lực lượng an ninh bảo vệ, phối hợp, tham gia cùng Công an huyện giữ gìn an ninh trật tự tại Khu tưởng niệm Vương triều Mạc. Tăng cường công tác kiểm tra, xóa bỏ các tụ điểm xem bói, cờ bạc trá hình (dưới hình thức vui chơi có thưởng, như: Chiếc nón kỳ diệu, Tôm - Cua - Cá, Cờ tướng...).

- Trang trí cờ, băng zôn khẩu hiệu từ ngã tư Đại Hà về tới trụ sở UBND xã; đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan...theo sự hướng dẫn của các ngành của huyện.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc giải quyết những vấn đề khác liên quan đến việc tổ chức Lễ hội Khai bút.

#### **16. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thực hiện tốt các nội dung theo bản Kế hoạch này. Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc dọc tuyến đường trục chính của địa phương; trang trí và dọn vệ sinh khu trung tâm, các tuyến đường giao thông tại địa phương mình, đảm bảo an toàn trật tự trong dịp Tết Nguyên đán cũng như trong suốt thời gian tổ chức Lễ hội.

- Các đơn vị: Đại Đồng, Đông Phương, Thanh Sơn, Thụy Hương, Đại Hà, Ngũ Đoan, Minh Tân và Thị trấn Núi Đồi tổ chức trang trí và treo cờ, khẩu hiệu theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa và Thông tin; Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng huyện giải tỏa vật cản lòng đường, vỉa hè trên các trục đường qua địa bàn. Vệ sinh môi trường trên địa bàn và các trục đường chính đi về Khu tưởng niệm Vương triều Mạc.

- Bố trí lực lượng tham gia phần hội trong các ngày diễn ra hoạt động kỷ niệm (giao hữu Bóng chuyền hơi người cao tuổi, giải cờ tướng...), từ ngày 27/01 - 29/01/2023 (từ ngày mùng 6 - 8 Tết); lập danh sách đội bóng chuyền hơi và danh sách các cá nhân tham gia giải cờ tướng, đăng ký gửi về Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện **trước ngày 06/01/2023**.

#### **17. Các Trường THPT trên địa bàn**

- Trường THPT Kiến Thụy cử 20 học sinh tham gia Lễ Khai bút.

- Trường THPT Thụy Hương, Nguyễn Đức Cảnh, Nguyễn Huệ mỗi trường cử 05 học sinh tham gia Lễ Khai Bút.

Các trường lập danh sách học sinh và giáo viên phụ trách (có số điện thoại di động) tham gia Lễ Hội gửi về Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm các vua nhà Mạc **trước ngày 06/01/2023**.

**18. Câu lạc bộ Thơ Dương Kinh:** Phối hợp với Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm Các Vua Nhà Mạc tổ chức chương trình thơ: Ngày thơ Việt Nam tại Khu tưởng niệm vương triều Mạc vào **chiều ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết)**.

**19. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng:** Chỉ đạo, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy quảng bá, thông tin, tuyên truyền và các hoạt động khác liên quan trong việc tổ chức Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023.

**20. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:** Quan tâm chỉ đạo các trường tham gia Lễ hội Khai bút xuân Quý Mão 2023 vào sáng ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết) theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Kiến Thụy.

**21. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể nhân dân:** Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, Ban Quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc giám sát và tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt các nội dung, chương trình Lễ hội. Phối hợp chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã Ngũ Đoan bố trí đại biểu tham gia đoàn rước bút ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết).

**22. Đề nghị Hội đồng Mạc tộc Hải Phòng:** Phối hợp với Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm các Vua Nhà Mạc, UBND xã Ngũ Đoan tổ chức lễ Rước Bút từ trong Từ đường họ Mạc ra Khu tưởng niệm vào sáng ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết) cũng như các hoạt động khác theo nội dung Kế hoạch.

**23. Đề nghị Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Kiến Thụy:** Phối hợp với Ban quản lý Di tích KTN các Vua nhà Mạc tổ chức thực hiện các nghi lễ tâm linh của Lễ hội, thể hiện sự trang trọng, đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả về Ủy ban nhân dân huyện (qua Ban quản lý di tích Khu tưởng niệm Các Vua Nhà Mạc, Phòng Văn hoá và thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện) để chỉ đạo, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố; } (Báo cáo)
- TT HU, HĐND huyện; }
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao; Du lịch; Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Đài PT&TH Hải Phòng (Để phối hợp);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; } (Để thực hiện)
- UBND các xã, thị trấn; }
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT, BQL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Tiến Thuật**